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ВСТУП

Актуальність дослідження. Для сучасної України нагальними є

питання проведення системних реформ, в тому числі в освітній галузі.

Ґрунтовна підготовка та успішне впровадження їх неможливі без урахування

організаційно-психологічних особливостей освітніх закладів як таких, що

виконують важливу соціальну роль у суспільстві, забезпечуючи виконання

специфічних функцій навчання та виховання. Дослідження проблеми впливу

освітнього середовища на всіх включених в нього суб’єктів навчального

процесу, виявлення особливостей, механізмів та чинників цього процесу є,

безумовно, нагальною проблемою.

В організаційній психології одним з напрямків вивчення психологічних

проблем освітніх організацій в останні роки стало їх дослідження в контексті

організаційної культури закладів освіти як основи і джерела всіх процесів і

явищ, що мають місце в організаціях. Інтерес до вивчення організаційної

культури знайшов своє відображення в численних дослідженнях зарубіжних

авторів: Т. Амабайл, Т. Діла, К. Камерона, А. Кеннеді, Р. Куїнна,

О.О. Ларичевої, С.О. Ліпатова, Т. Парсонса, Т. Пітерса, О.А. Пишненко,

Р.М. Сайерта, В.М. Семененко, В.О. Співака, Р. Уотермана, Ч. Хенді,

Г. Ховстеде, Е. Шейна та ін.

Також слід назвати й українських науковців – І.О. Блохіну, О.В. Іщук,

В.П. Казміренка, Л.М. Карамушку, Ж.В. Серкіс, І.І. Сняданко,

М.В. Станіславську, Л.В. Спіцину та багатьох інших, сферою наукових

інтересів яких є дослідження організаційної культури, в тому числі культури

закладів освіти.

За результатами низки сучасних досліджень (Л.М. Карамушка,

С.Д. Максименко, Н.С. Савінова, О.А. Філь, В.П. Хапілова та ін.), однією з

визначних умов конкурентоспроможності персоналу, окремих груп та команд

й організації в цілому є здатність особистості знаходити нестандартні шляхи

вирішення проблем, її креативність, інноваційність мислення. При цьому
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дослідження інноваційної діяльності персоналу освітнього закладу є дуже

важливим питанням, адже за визначенням багатьох дослідників

(М.М. Кашапов, Н.В. Кичук, М.Й. Меерович, О.Н. Овсянникова,

Л.С. Подимова, С.О. Сисоєва, В.О. Сластьонін, Л.В. Спіцина, Ю. Шахід,

Т.Л. Шепеленко, Р.Н. Юсуфбекова та ін.) педагогічна праця потребує

креативності, як особистісної якості педагога й готовність до впровадження

інновації має бути чи не основною професійною якістю, на одному рівні з

педагогічним тактом та любов’ю до дітей. Важливими в даному напрямі є

теоретичні розробки науковців в дослідженні феномену інноваційної

готовності: дослідження креативності та психологічних механізмів творчості,

що складають основу інноваційності (роботи Е. Берна, Дж. Гілфорда,

А. Маслоу, Ч. Спірмена, Е.П.Торренса, З. Фройда, й навіть Ч. Ломброзо й

радянських вчених – Д.Б. Богоявленської, Л.С. Виготського, В.Н. Дружиніна,

А.В. Петровського, Я.О. Пономарьова тощо) та сучасних дослідників

інноваційності (Т. Амабайл, М. Брін, О.С. Совєтова), підходи до

розуміння інноваційної готовності й інноваційної діяльності педагогів Ф.Г.

Гоноболіна, В.А. Кан-Калік, Н.В. Кузьміна, Ю.М. Кулюткіна,

Г.С. Сухобської, Л.М. Фрідман, О.І. Щербакова й роботи українських вчених,

що досліджували готовність педагога до інноваційної діяльності –

А.Ф. Линенко, В.О. Моляко, О.Г. Ярошенко та ін.

Що ж до проблеми організаційної культури як чинника інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу, то вона раніше, наскільки відомо з

доступної нам літератури, не виступала предметом спеціального

дослідження.

Таким чином, соціально-психологічна значущість даної проблеми та її

недостатня наукова розробленість обумовили вибір теми дисертаційного

дослідження: «Тип організаційної культури як чинник інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу».
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексних науково-

дослідних тем кафедри практичної психології Запорізького

національного університету: «Соціальна психологія організаційної

культури» (2011 – 2016 рр.; державний реєстраційний номер 0111U007744)

та «Психологічне забезпечення формування та розвитку соціальних

суб’єктів» (державний реєстраційний номер 0114U05324). Тему

дисертаційного дослідження затверджено на засіданні науково-технічної

ради Запорізького національного університету (протокол № 2 від

17.10.2013р.) та узгоджено рішенням бюро Міжвідомчої ради з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 9 від 26.11.2013р.).

Об’єкт дослідження є організаційна культура освітнього закладу.

Предмет дослідження – тип організаційної культури як чинник

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу.

Мета роботи – дослідження типу організаційної культури як чинника

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу, а також розробка

тренінгової програми з підвищення інноваційної готовності персоналу

освітнього закладу на основі формування інноваційних цінностей і норм

організаційної культури.

Основна гіпотеза дослідження полягає в тому, що тип організаційної

культури освітнього закладу впливає на рівень інноваційної готовності

персоналу освітнього закладу в цілому, й на прояв її окремих компонентів, а

саме: чим нижчим є рівень формалізації організаційної культури, тим вищою

є інноваційна готовність персоналу освітнього закладу; підвищення

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу відбувається на основі

формування інноваційних цінностей і норм організаційної культури в ході

тренінгової програми.
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Отже, додаткові гіпотези дослідження є наступними:

1. Існує зв'язок між сформованою узгодженою організаційною

культурою типу «Адхократія» та високим рівнем розвитку кожного з

компонентів інноваційної готовності, а організаційної культури типу

«Бюрократія» з низьким рівнем розвитку кожного з компонентів

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу.

2. Зв'язок організаційної культури типу «Клан» існує з кожним рівнем

прояву компонентів інноваційної готовності персоналу освітнього

закладу: в залежності від сформованих в освітньому закладі

цінностей.

Відповідно до мети і гіпотези поставлено такі завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз наукових джерел з проблем

організаційної культури та інноваційної готовності.

2. Визначити зміст та структуру інноваційної готовності персоналу

освітніх закладів.

3. Виявити рівень інноваційної готовності персоналу освітніх закладів з

різним типом організаційної культури та взаємозв’язки даних змінних.

4. Визначити зміст, структуру та ефективність експериментального

впровадження технології тренінгової програми з підвищення інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу на основі формування інноваційних

цінностей і норм організаційної культури.

Методологічна та теоретична основа дисертаційного дослідження.

В основу дослідження покладено положення психологічної науки про

сутність організаційної культури (Л.М. Карамушка, К. Камерон, Р. Куїнн,

В.О Співак, Е. Шейн, Г. Ховстеде, ін.)., особливості організаційної культури

навчального закладу (Л.М. Карамушка, Ж.В. Серкіс , В.М. Сич, Л.В. Спіцина,

Г.М. Тимошко та ін.). Важливу роль для осмислення специфіки

функціонування освітніх закладів різних типів відіграли роботи А. Андреєва,

Д. Зіцера, О.Ю. Коровіної, М.Й. Меєрович, В. Морріса, Т.В. Ткач,
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В.В. Ткачука та ін.

Основою для розуміння інноваційності стали наукові розробки таких

авторів, як Е.В. Галажинский, В.Є. Клочко, Р.Л. Кричевський,

С.Р. Яголковський. Важливе значення для розуміння ролі креативності у

структурі інноваційності та можливостей її розвитку мала компонентна

теорія креативності Т. Амабайл й роботи Е. Берна, Дж. Гілфорда,

П. Торренса та ін. Значну роль для визначення змісту та структури

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу відіграли праці

Є.В. Бондаревської, А.П. Вірковського, В.В. Краєвського, Л.С.Подимової,

В.О. Сластьоніна та ін.

Суттєве значення для розробки та впровадження тренінгу з підвищення

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу на основі формування

інноваційних цінностей і норм організаційної культури мали підходи до

підготовки персоналу освітніх організацій (технологічний підхід,

розроблений в лабораторії організаційної психології Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України (Л.М. Карамушка) та розробки Інституту

Неформальної освіти Ізраілю (Д. Зіцер та Н. Зіцер), а також праці таких

авторів як І.В. Вачков, Ж. Зав’ялова , М.Ш. Кіпніс, К. Фопель, та ін.

Для вирішення поставлених завдань та перевірки гіпотези дослідження

було використано комплекс теоретичних і експериментальних методів,

зокрема теоретичні методи: аналіз, синтез, порівняння, абстрагування,

узагальнення, теоретичне моделювання; емпіричні: опитування, анкетування,

тестування; статистико-математичні: аналіз статистичного розподілу,

кореляційний аналіз: коефіцієнт кореляції Пірсона, коефіцієнт кореляції

рангів за Спірменом, коефіцієнт Манна-Уітні.

Дослідницько-експериментальна робота проводилась у п’ять етапів

протягом 2010 – 2015 рр.

На I етапі (2010-2011 рр.) було визначено предмет та об’єкт дослідження,

поставлено мету й завдання роботи, сформульовано гіпотези дослідження;
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проведено аналіз психологічної літератури, присвяченої проблемам

організаційної культури, її типології, інноваційної готовності, а також

особливостей вивчення даних феноменів в освітніх закладах; досліджено вже

існуючі емпіричні дані щодо типу організаційної культури та інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу; розроблена модель інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу.

На II етапі (2012 р.) відбувалася підготовка діагностичного

інструментарію й проведення діагностики за допомогою методик

дослідження організаційної культури та інноваційної готовності. Даний етап

складався з підетапів: дослідження організаційної культури за вибіркою

освітніх закладів за допомогою методики OCAI (Organizational Culture

Assessment Instrument); дослідження інноваційної готовності персоналу

освітніх закладів у сукупності її структурних компонентів, а саме:

мотиваційного («Опитувальник готовності до інновацій» І.О. Загашева),

когнітивного (тест Кіртона (Kirton Adaptation–Innovation Inventory – KAI),

спрямований на визначення типу інноваційного мислення та авторська

анкета), креативного (тест діагностики особистісної креативності О.Є. Тунік)

та діяльнісного («Шкала готовності до творчо–інноваційної діяльності»

С.Ю. Степанова).

III етап дослідження (2013 р.) був присвячений кількісному та якісному

аналізу первинного матеріалу першого та другого етапів дослідження типу

організаційної культури освітніх закладів та інноваційної готовності

персоналу; математичній обробці їх із застосуванням статистичних пакетів

«EXCEL» і «SPSS 20.0»; підготовці й оформленню висновків щодо

результатів дослідження.

На IV етапі дослідження (2014 р.) було проведено формувальний

експеримент з контрольним діагностичним зрізом: розроблено програму

тренінгу з підвищення інноваційної готовності персоналу освітнього закладу

на основі формування інноваційних цінностей і норм організаційної культури

та проведено його для педагогів експериментальної групи обраного закладу
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освіти та аналіз результатів (за експериментальною та контрольною

групами).

Останній, V, заключний, етап (2015 р.) передбачав проведення аналізу,

інтерпретацію отриманих результатів формувального експерименту,

формулювання загальних висновків за результатами дослідження та

підготовка тексту дисертації.

Експериментальна база дослідження: Для перевірки гіпотези

емпіричне дослідження проводилось з персоналом закладів формальної

шкільної освіти (2 загальноосвітні школи I-III ступенів м. Запоріжжя (№3 та

76), «школа нового типу» (Запорізький ліцей «ЛОГОС»), 2 приватні школи м.

Запоріжжя («ЕйдоС» та «Хабад Любавіч», формальної позашкільної (Центр

дитячої та юнацької творчості Жовтневого району м. Запоріжжя) та

неформальної освіти (освітній сектор діяльності Філії Єврейського Агентства

«Сохнут-Україна» в Дніпропетровському регіоні). Усього в дослідженні взяли

участь 222 респонденти, віком від 18 до 65 років.

Надійність та вірогідність результатів забезпечувалася методологічною

та теоретичною обґрунтованістю вихідних положень, експериментальною

перевіркою гіпотези, використанням методів, адекватних меті, об’єкту,

предмету і завданням дослідження; репрезентативністю вибірки; кількісним

та якісним аналізом результатів; статистичною оцінкою емпіричних даних.

Наукова новизна та теоретичне значення полягає в тому, що вперше а)

розроблено модель інноваційної готовності персоналу освітнього закладу; б)

досліджено організаційну культуру різних типів освітніх закладів:

формальної шкільної й позашкільної та неформальної освіти; в) розкрито

взаємозв’язок типу організаційної культури освітнього закладу та

інноваційної готовності персоналу; г) розроблено технологію підвищення

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу на основі

формування інноваційних цінностей і норм організаційної культури;

уточнено поняття «організаційна культура освітнього закладу»; поглиблено

уявлення про умови підвищення інноваційної готовності персоналу
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освітнього закладу на основі формування інноваційних цінностей і норм

організаційної культури.

Практичне значення результатів дослідження полягає у тому, що

розроблено та апробовано тренінгову програму підвищення інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу на основі формування інноваційних

цінностей і норм організаційної культури.

Розроблена модель інноваційної готовності персоналу освітнього закладу

може бути застосована для діагностики та корекції кожного з компонентів

інноваційної готовності педагогів освітніх закладів.

Отримані дані також можуть бути використані для освіти студентів у

проведенні практичних занять на основі розробленої тренінгової програми

підвищення інноваційної готовності особистості в межах навчальних

дисциплін «Психологія організаційної культури», а також у викладанні

дисциплін «Психологія управління» та «Технологія роботи організаційних

психологів».

Результати дослідження впроваджено у практику діяльності освітніх

закладів а) формальної шкільної освіти (Загальноосвітня школа I-III ступенів

№ 3 м. Запоріжжя (довідка про впровадження № 135 від 10.04.2015),

Запорізькому ліцеї «ЛОГОС» (довідка про впровадження № 15, від 21.01.15),

Приватному комплексі безперервної освіти «Школа «ЕйдоС» м. Запоріжжя

(довідка про впровадження № 50, від 05.05.15); б) неформальної освіти (Філія

«Сохнут-Україна» в Дніпропетровському регіоні (довідка про впровадження

152/05-01 від 15.04.2015); в) Державному вищому навчальному закладі

«Запорізький національний університет» (довідка про впровадження 01-15/83

від 05.05.2015).

Особистий внесок здобувача. Розроблені автором наукові положення

та отримані емпіричні дані є самостійним внеском у розробку проблеми

«тип організаційної культури як чинник інноваційної готовності персоналу

освітнього закладу». У 1 статті, написаній у співавторстві, доробок
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здобувача становить 50 %. Розробки та ідеї, що належать співавтору, у

дисертаційному дослідженні не використовуються.

Апробація результатів дослідження. Результати дисертаційного

дослідження доповідались автором на таких всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях та конгресах, в Україні:

«Актуальні проблеми психології особистості та міжособистісних взаємин»

(Кам’янець-Подільський, 2012), «Інтеграційні можливості сучасної

психології та шляху її розвитку» (Запоріжжя, 2012), «Професійна

підготовка фахівців соціально-педагогічної сфери в умовах інтеграції

України до європейського освітнього простору» (Ніжин, 2012),

«Соціально-психологічні ресурси освітніх організацій: досвід, сучасність,

перспективи» (Запоріжжя, 2013), «Технології роботи психолога в

організації» (Запоріжжя, 2014), «Соціалізація і ресоціалізація особистості в

умовах сучасного суспільства» (Київ, 2014); на міжнародній психологічній

конференції «Ідеї О.К. Тихомірова и А.В. Брушлинського та фундаментальні

проблеми психології» (Москва, 2013).

Головні теоретичні положення дисертації знайшли відображення в

публікаціях автора, доповідались і обговорювались на засіданнях кафедри

практичної психології й факультету соціальної педагогіки та психології

Запорізького національного університету (2011-2015 рр.).

Публікації. Результати дисертаційного дослідження відображено у 20

публікаціях, серед яких 13 статей – у збірниках наукових праць (8 – у


[…]

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Інструкція: «Як вам замотивувати своїх богатирів на роботу - охороняти

денно і нощно два царства замість одного? Ви платите богатирям рибою і

русалками. Розмір оплати ви не можете збільшувати, так як це обмежений

ресурс. Ваші богатирі і так їдять дуже багато риби і граються з русалками ».

Команда починає презентацію першої.

Друга команда - «Тридцять три богатирі» (аналогія з співробітниками).

Інструкція: «За яких умов ви погодитеся усередині охороняти два царства

замість одного? Риби і русалок вам даватимуть при цьому стільки ж, скільки

колись ».

Під час проведення гри на етапі перекладу казкових алгоритмів в ділові

прийоми менеджменту тренер може скористатися наступною нашою

підказкою-прикладом.

Наприклад, варіант: «сказати богатирям, що царствам загрожує

небезпека, і тільки вони і більше ніхто в цілому світі можуть допомогти

царям Гвідону таі Єлисею». Реальність: «Значить, і колектив буде працювати

з вогником і без додаткової оплати, якщо показати значимість колективу для

керівництва і для майбутнього всієї компанії в цілому. При цьому треба

описати і загрозу загальній справі, якщо співробітники раптом не будуть

працювати старанно».

Важливо: вимагати якомога більше позицій, нехай на перший погляд і не

найвишуканіших, зате потім все це класно працює, коли самі учасники

переводять ніби як жартівливі позиції в реальність!

6. Групове обговорення (15 хв.)

Мета: обмін досвідом та ідеями щодо інноваційних методів та прийомів;

стимуляція ініціативності педагогів; додання цінностей відповідальної

інноваційної поведінки до цінностей організаційної культури закладу.

7. Шерінг (8 хв.); Завершення заняття тренером (5 хв.)
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Блок 5. Завершальний

Заняття 11. «Мій навчальний заклад моїми очами»

Мета: діагностика сформованої моделі цінностей організаційної

культури; створення основи для подальших зміни організаційної культури у

напрямку інноваційності за рахунок уваги до цінностей співробітництва,

креативних проявів тощо.

1. Привітання тренера. (5 хв.)

2. Криголам «Асоціація сьогоднішнього дня» (8 хв.)

Мета: за допомогою слів-асоціацій створити наочний плакат настрою

групи

3. Командна рольова гра «Зароби більше» [109], модифікація (20 хв.).

Мета: пошук інших способів досягнення мети, окрім очевидної

можливості конкуренції; акцентування уваги на цінностях співробітництва в

організаційній культурі.

Коментар до гри. Ця гра на вміння узгоджено виробляти і приймати

стратегічно вірне командне рішення. Гра дозволяє вийти на таке розуміння

командної взаємодії, при якій інша команда сприймається не як суперник, а

як партнер. В грі існує виграшна для обох команд стратегія, коли обидві

команди починають ставити на «У». Така стратегія призводить до виконання

головного завдання, - розбагатіти не за рахунок іншого, віднімаючи у нього

ресурси, а за рахунок консолідованих зусиль спільно нарощувати ці ресурси з

користю для себе та інших.

Але велика спокуса «переграти» іншу команду, і в якийсь момент

поставити на «Х», тим самим, порушив негласний договір, побудований на

взаємній довірі. Так як команди частіше вибирають стратегію «виграти за

рахунок іншого», то з боку команди, що програла, виникають образи,

особливо якщо її члени свідомо пропонували виграшну для обох команд

стратегію. Після цієї гри учасники самі під час обговорення виходять на тему

довіри, як необхідної умови успішної спільної діяльності.
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Вступ до гри: «Ви 2 компанії, кожна з яких хоче заробити грошей! І,

звичайно, ваша задача - розбагатіти!»

Легенда для команд:

Топ - менеджерам компаніії «________________»

Отже, ваше завдання - не просто заробити, а розбагатіти!

Але у зв’язку з тим, що система промислового шпигунства працює дуже

добре, керівництвом компанії було прийняло рішення про вибір такої

інформаційної політики компанії, при якій кожен працівник знає тільки свою

ділянку роботи. Однак топ-менеджери, якими Ви є, - люди обрані і

безумовно присвячені в специфіку. У випадках, коли необхідно приймати

рішення, це відбувається на зборах, після бурхливих обговорень і

голосування. Зараз якраз той випадок.

Є 2 проекти під кодовими назвами «Х» та «У». Ви заробляєте (або

втрачаєте) роблячи ставку на той чи інший проект. Однак навіть Ви, топ.

менеджери не знаєте, яким чином взаємодіють керівництва Вашої і сусідньої

фірми. Все, що ви знаєте, що в залежності від вашого вибору і вибору іншої

компанії ви отримуєте гроші за системою:

Ваш хід Хід іншої команди Ваши гроші Гроші іншої команди

Х Х - 30 $ - 30 $

Х У + 50 $ - 50 $

У Х - 50 $ + 50 $

У У + 30 $ + 30 $

Але Ваше завдання - розбагатіти! Заробивши самим і збагативши

компанію!

Рішення на зборах кожен раз приймаються простою більшістю голосів, при

цьому за кожного утримався - керівництво знімає з вас 10 $, за кожного
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висловився «проти» - мінус 20 $. Якщо хтось в команді регулярно йде

поперек, вона може його викинути, але це буде Вам коштувати - мінус 30 $.

У вас може бути скільки завгодно обговорень, але врешті питання

ставитися на голосування, результати якого доповідаються ведучому.

Час обговорення кожного ходу приблизно 5 хвилин, але якщо одна з

менеджерського складу компаній вже прийняла рішення, інша повинна

повідомити своє рішення через 1 хвилину.

Рішення двох команд повідомляється одночасно після здачі ведучому

бланків з варіантом вибору. Будь-які види контактів між командами під час

гри заборонені.

Отже, кожна команда приймає своє рішення на кожен раунд, пише його

на листочку і віддає ведучому. Ведучий оголошує загальний результат, вибір

кожної групи. Спілкування між командами забороняється. Один делегат від

кожної команди вирушає на загальні переговори після 4 і 8 раундів.

Програші й виграші збільшуються після других переговорів у 2 рази.

4. Обговорення (18 хв.)

Питання для обговорення:

- Чи досягли ви своєї мети?

- Чи задоволені ви результатом?

- Якщо б зараз грали ще раз – чи змінили б стратегію?

- Якими були причини ваших дій у випадку, коли ви поступалися іншій

команді?

- Яким чином у кожній з груп відбувалося обговорення кожного з

ходів?

- Які ваші цінності були задіяні у грі та які не знайшли застосування

або розуміння серед колег?

- Які цінності, на вашу думку, підтримувала більшість учасників гри?

- Чи у реальному житті та в роботі вони співпадають з тими, що були

названі тут?

5. Міні-лекція про цінності й організаційну культуру (8 хв.)
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Мета: інформування щодо феномену організаційної культури

6. Робота у міні-групах (15 хв.)

Мета: опис характеристик та цінностей організаційної культури

освітнього закладу

Завдання команд, спираючись на основні компоненти організаційної

культури, описати, що відбувається в їх освітньому закладі

7. Презентація роботи груп. Обговорення (20 хв.)

Мета: порівняння бачення педагогами власної організаційної культури

8. Дискусія на тему «Чого не вистачає нашій культурі» (15 хв.)

Мета: обговорення характеристик організаційної культури, які на думку

педагогів, є бажаними.

9. Завершення у формі вправи «Асоціації із зустріччю» [97],

модифікована (7 хв.)

10. Шерінг (5 хв.); Завершення заняття тренером (5 хв.)

Заняття 12. Завершальне

Мета: підведення підсумків тренінгового курсу; діагностика змін

взаєминах педагогів та організаційної культури закладу

1. Командний м'ячик (10 хв.) (банк методик для ведучих неформальної

освіти, модифікація; 10 хв.)

2. Мета: активізація групи

3. Вправа «Обертаючись назад» [94] (20 хв.)

Мета: співставлення очікувань та страхів, що мали педагоги до тренінгу, та

порівняння з реальною ситуацією.

Учасники стають у досить щільний круг, так, щоб відстань між

сусідніми учасниками було невеликою.

«Завжди запам'ятовуйте людину, якій ви кинули м'яч, і людину, від якої

ви отримали м'яч. М'ячі будуть додаватися. Бажано, щоб спочатку ви
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попрактикувалися перекидання кожного м'яча окремо, а потім поступово або

відразу з'єднували м'ячі.»

Питання до обговорення:

- Як ви взаємодіяли з попереднім та наступним гравцем?

- Що трапилося, коли хтось вронив м’яч?

- Які емоції вас обурювали, коли м’ячів ставала більше?

- Як ви адаптувалися до змін?

- Іноді люді стають агресивними, коли одночасно в грі присутні

багато м’ячів або хтось втрачає м’яч, як це впливає на культури

компанії?

- Які асоціації цієї гри з реальними життєвими ситуаціями?

4. Вправа «Обертаючись назад» (20 хв.) [94].

Мета: співставлення очікувань та страхів, що мали педагоги до тренінгу,

та порівняння з реальною ситуацією.

5. Остання розминка: продовжити фразу «Я вважаю, що...», «Я знаю,

що...» (15 хв.)

Мета: підведення підсумків за темою інновацій; завершальний

«зворотній зв'язок» змін ставлення педагогів до теми.

4. Тестування за темою інновацій та організаційної культури (20 хв.)

5. Вправа «Остання зустріч» [230], модифікована (12 хв.)

Мета: усвідомлення особистісно значущого, досягнення атмосфери

довіри і причетності.

Інструкція: «Потрібно закрити очі і уявити, що ви зустрілися разом в

останній раз. Подумайте, що б ви хотіли сказати в групі. Відкрийте очі і

скажіть це».

Візьміть чистий аркуш паперу і обведіть на ньому свою руку. Напишіть

у центрі своє ім'я та 3 головних якості. На мою бавовні передавайте свій

лист сусідові справа. Отримавши чужий лист, прочитайте ім'я вашого

колеги, й об'яви ти його позитивні якості на ваш погляд. Як тільки почуєте

бавовна, передайте лист далі. Як тільки ви отримаєте свій лист назад,
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хлопніть в долоні Ви. Отримавши свій лист, прочитайте перелік якостей,

якими ви володієте на погляд ваших колег. Знайте, що вони у вас є і цінуєте

себе.

6. Вправа «Все у мене в руках» [96] (14 хв.).

Мета: підведення підсумків заняття, надання можливості висловити

свою думку з приводу змісту та організації роботи;

Процедура проведення: У кожного учасника аркуш паперу А4.

Обводиться долоню, на пальцях записуються відповіді на наступні питання:

Великий - «над цим я хотів би ще попрацювати»,

Вказівний - «тут мені були дані конкретні вказівки»,

Середній - «це мені зовсім не сподобалося»,

Безіменний - «я себе почуваю»,

Мізинець - «мені тут не вистачало».

Відповіді не коментуються. Можливі уточнюючі питання тренера та

інших учасників групи.

7. Шерінг у формі «3х3» [318], модифікована вправа (18 хв.)

Мета: озвучення емоцій та почуттів, що виникли під час останнього

тренінгового заняття

Учасникам пропонується назвати 3 речі у тренінговому курсі, що були

для нього найбільш корисними та 3 речі, які вин би бажав змінити.

8. Завершення заняття тренером (8 хв.)

Мета: підведення підсумків