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Проблема дослідження впливу типу організаційної культури на

інноваційну готовність персоналу освітнього закладу набуває у наш час

особливої актуальності. Адже саме освітній заклад є тим середовищем, що

формує особистість та стимулює розвиток творчих здібностей або, навпаки,

“закриває” можливості для подальшої інноваційності людини. З точки зору

сучасного розвитку організаційної психології, особливого наукового інтересу

заслуговує проблема формування сприятливої організаційної культури, що

має вплив на всі процеси та явища, що відбуваються в організації. У зв’язку з

цим, дисертаційна робота є актуальною як у прикладному, так і в науковому

аспектах.

Дисертація Лукомської Ю.О. має чітку структуру: складається зі вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, який налічує 381

найменування, з яких 38 англомовних, 5 додатків. Пропорції теоретичних

міркувань та викладу емпіричного дослідження автором дотримано.

Вивчення тексту дисертації Лукомської Ю.О., автореферату та

опублікованих праць дає підстави зробити висновок про те, що робота є

результатом тривалого дослідження, в якому чітко визначена мета, а

поставлені завдання підпорядковані її досягненню, вдало структуровані.

Використана теоретична база повною мірою забезпечує висвітлення

проблематики та можливість вирішення дослідницьких завдань.

У вступі сформульовано і обґрунтовано актуальність поставленої

проблеми дослідження та обраного напряму дисертаційної роботи, визначено

об'єкт, предмет, мету дослідження, завдання; висвітлено наукову новизну,

теоретичне й практичне значення, наведено відомості про апробацію

результатів, впровадження їх у практику та публікації з теми дисертації.

У першому розділі роботи «Теоретико-методологічні основи

дослідження організаційної культури як чинника прояву інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу» проведено теоретико-

методологічний аналіз проблеми (на основі вивчення управлінсько-

психологічної літератури та побудови власного концепту інноваційної

готовності персоналу сучасних організацій та організаційної культури

освітніх закладів). Особливу увагу серед характеристик організаційної

культури у рецензованій роботі приділено рівню формалізації організаційної

культури (встановлення правил та процедур роботи, стандартизації дій

співробітників та її узгодженості та ін.).

При дослідженні інноваційної готовності персоналу освітнього закладу

особливу увагу дисертантка приділила розкриттю змісту таких понять, як,

«інновація», «інноваційна поведінка» та «інноваційна діяльність» та

«інноваційна готовність персоналу освітнього закладу», а також складовим

цих феноменів.

У цілому, теоретичний аналіз проблеми демонструє наукову ерудицію

авторки щодо окресленої проблемиу. Особливо позитивно слід оцінити

розробку авторської моделі інноваційної готовності персоналу освітнього

закладу: авторкою зроблено спробу виокремити компоненти інноваційної

готовності персоналу освітнього закладу та визначити умови розвитку

кожного з них. Викладений матеріал є структурованим, логічно

обґрунтованим, що робить сприйняття роботи цілісним та завершеним.

У другому розділі «Емпіричне дослідження типу організаційної культури

як чинника інноваційної готовності персоналу освітнього закладу»

відображено організацію та результати емпіричного вивчення досліджуваної

проблеми, охарактеризовано вибірку досліджуваних. У роботі подано

ретельний опис інструментарію емпіричного дослідження, обґрунтовано

методологічну доцільність кожної методики, яка відповідає меті та завданням

дослідження, наведено результати математико-статистичних підрахунків,

виявлено взаємозв’язок між типом організаційної культури та інноваційною

готовністю персоналу освітнього закладу. Методологічні та організаційні

засади дослідження представлені досить повно. На основі математико-

статистичних підрахунків та виявлених кореляційних зв’язків доведено

гіпотезу щодо зв’язку типів організаційної культури з компонентами

розробленої моделі інноваційної готовності персоналу освітнього закладу.

Третій розділ «Організаційно-психологічні умови підвищення

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу в умовах різних типів

організаційних культур» присвячено розкриттю загальної стратегії та

особливостям проведення формувального експерименту, метою якого було

виявлення ефективних впливів з підвищення інноваційної готовності

персоналу освітнього закладу та діагностика змін відповідних показників при

формуванні організаційної культури. У розділі проаналізовані загальні

принципи тренінгової роботи з педагогами, формулюються мета та завдання

формувального експерименту, вказуються його етапи та особливості

проведення. Звертає на себе увагу детальний опис змісту та структури

розробленої дисертанткою технології тренінгової програми з підвищення

інноваційної готовності персоналу освітнього закладу на основі формування

інноваційних цінностей і норм організаційної культури та її практичне

значення.

До сильних сторін роботи слід віднести аналітичне узагальнення

фактичних даних: виклад матеріалу добре ілюстрований схемами, діаграмами

та таблицями, що свідчить про глибину аналізу фактичного матеріалу та

вміння співвіднести його з концептуальними засадами дослідження.

Висновки роботи є науково обґрунтованими та доведеними, чітко

сформульованими. У них достатньо представленими є загальні досягнення

авторки та її внесок у розв’язання представленої у дисертаційній роботі

проблеми. Список використаних джерел та додатки загалом оформлені згідно

встановлених правил та містять потрібну довідкову інформацію.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечувались:

методологічною та теоретичною обґрунтованістю вихідних положень,

експериментальною перевіркою гіпотези, використанням методів, адекватних

меті, об’єкту, предмету і завданням дослідження; репрезентативністю

вибірки; кількісним та якісним аналізом результатів; статистичною оцінкою

емпіричних даних. Наукова новизна та теоретичне значення одержаних

результатів роботи полягає, на нашу думку, в тому, що запропоновано

модель інноваційної готовності персоналу освітнього закладу та показано

вплив на її розвиток організаційної культури.

Стиль викладу матеріалу дисертаційної роботи заслуговує загалом

позитивної оцінки: матеріал викладений послідовно, логічно, достатньо

обґрунтовано. Можна зробити висновок, що винесені на захист положення

дисертації є суттєвим внеском дисертантки в дослідження обраної проблеми і

є підстави вважати низку висновків, представлених у роботі,

обґрунтованими.

Оцінюючи дисертаційну роботу Ю.О. Лукомської, в цілому, позитивно,

доцільно висловити деякі зауваження та побажання:

1) перший розділ роботи дуже докладно описує особливості типів

організаційної культури та інноваційної готовності персоналу освітнього

закладу та, на нашу думку, потребує розробки узагальнюючих схем або

таблиць, що б значно систематизувало викладену інформацію;

2) у другому розділі, з нашої точки зору, навпаки існує певна

перенасиченість деталізованим описом використаних методик, отриманих за

результатами діагностичного етапу дослідження даних та їх інтерпретацій

стосовно окремих проявів особливостей організаційної культури в освітніх

закладах;

3) слід зазначити, що робота значно б виграла, якби у ній були

відображені відмінності у рівні інноваційної готовності педагогів обох

статей, що б доповнило уявлення про особливості цієї характеристики

персоналу сучасних освітніх закладів;

4) розроблену дисертанткою та запропоновану у третьому розділі роботи

програму з підвищення інноваційної готовності персоналу освітнього закладу

на основі формування інноваційних цінностей і норм організаційної

культури, доцільніше було б представити більш повно.

Висловлені зауваження не знижують цінності обґрунтованої вище

позитивної оцінки дисертаційного дослідження та наукових здобутків

Лукомської Ю.О., наведених у її дисертації.

Результати рецензованого наукового дослідження можуть бути можуть

бути використані для діагностики та корекції основних показників в цілому

або кожної окремо взятої складової, зокрема, в контексті розробки

дисертанткою модифікацій тренінгу «Підвищення інноваційної готовності

персоналу освітнього закладу на основі формування інноваційних цінностей і

норм організаційної культури» з урахуванням потреб кожного з освітніх

закладів, а також особливостей сформованого типу організаційної культури.

За змістом робота відповідає спеціальності 19.00.10 - організаційна

психологія; економічна психологія, за якою вона подається до захисту. Зміст

автореферату є ідентичним до основних положень і не містить нової,

порівняно з дисертацією, інформації. Основні результати дослідження

апробовано на практиці, вчасно і в належному обсязі висвітлено на різного

рівня наукових і науково-практичних заходах та у восьми фахових

публікаціях, а також у статті у збірнику, що входить до міжнародної

наукометричної бази Index Copernicus. Автореферат дисертації адекватно

відображає зміст і основні результати дослідження.

Отже, кандидатська дисертація Лукомської Ю.О. «Тип організаційної

культури як чинник інноваційної готовності персоналу освітнього закладу», є

самостійною завершеною працею, яка відповідає всім вимогам п.11,12

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 року № 567, які висуваються до

кандидатських дисертацій, а її авторка, Лукомська Юлія Олександрівна,